⁴ ὅπως ἂν. Ita ms. Vat. Male in Vulg., ὅτι ἂν.

⁵ Παράσχοις. Ms. Vat. παράσχοι, haud omnino male; refertur enim ad μακαριότητα, quod præcessit.

⁶ Καταξίωσῃ. In ms. Vat., καταξιώσει; sed legendum forte, καταξιώσαι, ut et Arnoldus in margine suæ editionis annotavit.

litteras mittere dignabitur, **1184** per quas omnibus A Ecclesiis et populis manifestum erat in sancta synodo peracta, a tua beatitudine rata haberi. Illud profecto, ut ^a decebat episcopum apostolicæ sedis, excellenter tua sanctitas præstitit, ut ecclesiasticos canones custodiendo, nihil antiqui moris et ordinis olim constituti et ad hanc usque diem inviolabiliter observati passa sit innovari. Propter ^b litteras autem tuæ beatitudinis quæ et quanta ab aliquibus facta sint, poterit ^c ab aliis tua sanctitas clarissime ediscere, quibus adversari nolimus, ^d nondum affirmante tua in Deo charitate, catholicæ fidei et veræ orthodoxæ Chalcedonensem synodum, omnibus consentientibus episcopis, esse obsecutam. Quam ob rem tua veneranda dignitas decretum quam celerrime emittat quo confirmare ipsam Chalcedonensem synodum manifestissime ostendat, ut ii qui exoptant in via diverticula, nullam habere possint suspicionem de iudicio tuæ sanctitatis. Data xv kalendas Martias Constantinopoli.

ἀνοδιῶν, δυναθεῖν τινα ἔχιν ὑπόνοιαν περὶ τῆς κρίσεως τῶν ^e ἐν Κωνσταντινουπόλει.

1185 EPISTOLA • CXI.

AD MARCIANUM AUGUSTUM.

De Actio et Andrea.

SYNOPSIS. — I. Ordinationis Anatolii suspicionem per fidei ejus professionem esse sublata. — II. Male ab eo Actium ab archidiaconi officio esse submotum. — III. Marcianum rogat ut Anatolium ab illicitis retrahat, et faveat Juliano.

LEO EPISCOPUS MARCIANO AUGUSTO.

CAP. I. — Quam excellenti pietate et quam glo-

^a Leonis constantiam hoc loco commendat, qua C ille privilegia Ecclesiarum secundum Nicænos canones sarta tecta servari contendens, canoni Chalcedonensi pro Constantinopolitana sede edito fortiter restitit epist. 104, 105, 106, et 107, scriptis die 22 Maii anni præcedentis; idque (quod maxime observandum est) imperator commendat, etiamsi pro hoc canone confirmando ad eundem Leonem efficaces litteras dederit superius descriptas epist. 100. Hanc observationem jamdum ante fecit Gelasius papa in epistola ad Dardanos, qualis amplior exstat in præstantissima collectione 14 Avellana, et legitur tom. V Concil. Ven. edit. pag. 333, ubi has Marciani litteras pontifex innuens, *Audiant, Inquit, Marcianum ejusdem principem civitatis, posteaquam pro augmento urbis ipsius sacerdotis intercessor accedens, contra regulas obtinere nihil potuit, sanctæ memoriæ papam Leonem summis laudibus prosecutum, quod canonum regulas violari nulla fuerit ratione perpessus.*

^b Intelligit potissimum epistolam 106 ad Anatolium, quæ etsi satis confirmasset fidei decretum latum in Chalcedonensi, cum tamen simul contradixisset canonum pro sede Constantinopolitana, manifestata non fuit ut Leo tradit epist. 144, 145, 146, et 147. Hinc vero rumore in vulgum sparso, pontificem Chalcedonensi concilio contraria scripsisse, ita ut hac de causa ejus litteræ publicatæ non fuerint. Eutybiani tumultus excitarunt, occasionemque sumpserunt dubitationis ingerendæ de ipsa Chalcedonensi definitione fidei: illi enim, ut ait idem pontifex epist. 117, occasione velandæ perfidias suæ infirma vel dubia videri volunt statutæ concilii, quæ nulla sint consensus mei sententia roborata.

^c A Juliano quidem episcopo Coensi hæc Leo didicit, ut liquet ex epist. 145, c. 2, unde etiam patet

ἀγία συνὸς τυπωθῆντα ἰσχυρώσως· καὶ διὰ τοῦτο ἡ σὴ εὐλάβεια γράμματα **1183** ἐκπέμψαι καταξιώσει, ἡ δὲ ὡν πάσαις ταῖς ἐκκλησίαις καὶ ¹ τοῖς δήμοις ² φανερά γενίσεται τὰ ἐν τῇ ἁγίᾳ συνόδῳ πεπραγμένα παρὰ τῆς σῆς μακαριότητος βεβαιώσθαι· ἐκεῖνο δηλαδὴ, ὡς ἔκρινεν ἐπίσκοπον ἀποστολικῆς θρόνου, ἐξόχως ἢ σὴ ἐγνωσθῆναι ἐποίησε. ὅτι τοὺς ἐκκλησιαστικοὺς κανόνες φυλάττουσα, οὐδὲν ἀπὸ τοῦ παλαιοῦ ἔθους καὶ τῆς τάξεως τῆς ποτε διατετυπωμένης καὶ ἀσφαλῆτος μέχρι καὶ σήμερον ³ διαμεινάσης ἠνέχετο καινοτομηθῆναι. Διὰ τὰ γράμματα δὲ τῆς σῆς ὁσιότητος αἶα καὶ ὅποσα παρὰ τῶν πεπρακται, δυνήσεται ἐξ ἑτέρων ἢ σὴ ἀγνωστῆ σαφῆστατα καταμαθεῖν, οἷς ἀντιθῆναι οὐκ ἂν ἐβούλησθαι, ⁴ διαβεβαιουμένης τῆς σῆς θεοφιλίας, τῇ καθολικῇ πίστει καὶ ἀληθῶς ὀρθοδόξῳ τῆν ἐν Χαλκηδόνι σύνοδον, πάντων τῶν συναίνουτων τῶν ἐπισκόπων, ἠκολουθηθῆναι· διὰ τοῦτο καὶ ἡ σεβασμότης ἡ σὴ διαγράμματα τάχιστα ἐκπέμψαι, δι' ὧν βεβαιῶν αὐτῆν ἐν Χαλκηδόνι σύνοδον φανερώτατα ἐπιδεικνυσιν, ἵνα μὴ οἱ ἐπίθυμῶντες ⁵ τῶν τῆς σῆς ἀγνωστῆς. Ἐδόθη πρὸ δεκαπέντε καλανῶν μαρ-

rioso clementiæ vestræ studio in integrum nuper fides Christiana revocata sit, totus mundus agnoscit, et salutis suæ singulare præsidium per vos a Domino esse reparatum. ⁶ Ac si quid adversum tanti operis consummationem de contrario spiritu sentitur oboriri, necesse est ut ad vestræ revocetur pietatis auxilium, quod ad custodiam catholicæ veritatis divina providentia præparavit: ut cum potestatis vestræ sit scandala etiam in longinquo nata rescare, multo magis ea quæ sub vestris audent oculis surgere, non

monachos Palestinos fuisse illos qui turbas commoverunt. Quod porro additur, *quibus adversari nolimus*, eo quia scilicet deerat ea pontificia et publica Chalcedonensis definitionis confirmatio, quæ ad omne dubium amovendum requirebatur, intelligendum est de resistentia per vim et potestatem sæcularem; hæteris enim ad eosdem monachos datis imperatorem studuisse eos *cohibere pariter et docere*, certum est ex eadem epist. 115, c. 2.

^d Adverbium *nondum* in Latino, sicut et in Græco οὐπω, aut aliquid simile supplere necessarium fuit, ex sequentibus enim petitur aperta et publica confirmatio et responsio ad synodum, quæ *nondum* missa fuerat.

^e Alias 84. Quæ autem antea 111, nunc 140. Scripta 10 Martii an. 453.

^f Exstat in codd. collect. 12, 18 et 24, ac in exemplari Sighardi.

^g Ita Quesnellus cum Sighardo et omnibus nostris codd. Aliæ editiones, forte melius, *At si quis.*

^h Τοῖς δήμοις. Addimus articulum e ms. Va.

ⁱ Forte, φανερόν.

^k Διαμεινάσης. Optimam hanc lectionem mss. Vat. debes; διαμεινούσης, quæ lectio est vulgatarum, rejicienda.

^l Διαβεβαιουμένης. Supplendum hic aliquid necessarium, puta οὐπω, vel quid simile, ut legas, οὐπω διαβεβαιουμένης, etc.

^m Τῶν ἀνοδιῶν. Ita et ms. Vat., nisi quod caret articulo τῶν; cæterum si a recto ἀνοδία hanc vocem deducas, ut nos fecimus in translatione, non ἀνοδιῶν scribendum est, sed ἀνοδιῶν.

ⁿ Ἐν Κωνσταντινουπόλει. Ms. Vat., ἐκ Κωνσταντινουπόλει; sed perperam. Si enim ex retineas, scribere debes deinceps Κωνσταντινουπόλεως.

sinatis accrescere. Anatoli episcopi ordinationem, sicut scientia Dei testis est, suspectam (quod fatendum est) mihi fecerant consecrationis ejus auctores, nec dissimilem ab eligentibus arbitrabar electum; secutumque est ut ^a cum communionem apostolicæ sedis expeteret, diu dandis ad eum pacis epistolis abstinere. Sed cum illi pietatis vestræ testimonium **1186** suffragaretur, ^b et de fide atque unanimitate ejus optanda quæque et placitura promitteret, professionem ejus ita credidi esse sinceram, ut tamen, qua observantia se agere deberet, non desinerem commovere, sedulo ipsi ac diligenter inculcans, ut de persecutoribus beatæ memoriæ Flaviani neminem auderet in suo habere consortio, ^c et Eutychis hæretici sectatores tamquam inimicos Christi veraciter perhorreret. Quod adeo obedienter visus est accepisse, ut Andream diaconum Eutychnanæ hæreseos defensorem a se indicaret esse dejectum. Secutumque est ut de his quæ pro catholica fide in synodali concilio fuerant definita, talia ad me scripserit, qualia catholicum sacerdotem scribere congruebat:

CAP. II. — Cum ergo ad commendanda ipsius præcordia ista præcesserint, ^d nescio quid causæ aut occasionis emergerit, ut virum catholicæ fidei, et Nestorianis atque Eutychnianis hæreticis ^e constanter etiam adversum, archidiaconem sub honoris specie degradaret, et ^f dispensationem totius causæ et curæ ecclesiasticæ in Andream Eutychnianam repente transferret: adeo nimia commotione turbatus, ut consecrationem quam pro injuria dabat, ^g sexta sabbati, traditionis apostolicæ aut nescius aut oblitus, inferret: quasi non ad episcopum magis quam

ad presbyterum ordinationis istius vitium pertineret: qui non inveniens quod argueret in fide, quod improbaret in moribus, dejectionem innocentis per speciem profectionis impleret; addens ^h in sententia illud injuriæ, ut eum ⁱ cometerio ^j deputando, quodam damnaret exilio. Quem tamen pietati vestræ commendare præsumo, ne ullis ulterius noxiis ingravari possit ^k insidiis, quem Dominus, ut comperi, sub vestra defensione constituit.

1187 CAP. III. — Adjectio autem etiam hanc obscurationem, ut predictum episcopum a professione sua dissonum, et ^k nimium testimonii vestri ac favoris oblitum, ^l necessarie increpare digeomini. Cesset catholicos insectari; cesset eos qui sanctæ memoriæ Flaviano placuere, conterere, et eorum societatem, quos improbavit, eligere. Fraternali enim illi charitatem non aliter poterimus impendere, quam ut se ^m inimicos catholicæ fidei approbet execrari, ⁿ ejusque a se consortium, quem merito abiecit, abscindat. Qui etiam si magna fuisset satisfactio purgatus, post dubium tamen reversus errorem, catholicis diaconibus postponi debuit, non præponi. Illud quoque clementiæ vestræ benevolentiam peto, ut veneratorem vestrum fratrem meum Julianum episcopum, in vestro, sicut facere dignamini, habeatis affectu; cujus obsequiis præsentis meæ vobis imago reddatur. Nam et de fidei ejus sinceritate confidens, vicem ipsi meam contra temporis nostri hæreticos delegavi; et quæ propter Ecclesiarum pacisque custodiam, ut ^o a comitatu vestro non abesset, exegi. Cujus suggestiones, pro concordia catholicæ unitatis, tamquam meas audire dignemini, placentes Deo, qui vobis

^a Editi ante Quesn. cum Sichardo, dum communionem apostolicæ sedis existeret alienus, diu dandis ad eum epistolis pacis me abstinere. Idem legitur in mss. collect. 24, in quibus solum est, pacis meæ abstinere. Lectionem a Quesnello jure insertam ex Grimanico, de qua vide ejus not. 1, invenimus etiam in mss. Vat. 1340, et Veneto 169 collect. 12; solum in his particula dum substituitur pro cum. De epistolis pacis confer notam ejusdem 2.

^b Ita metus nostri codd. collect. 12 quam in editis, cum de fide.

^c Omnes editiones non solum cum mss. collect. 24 ac exemplo Sichardi, verum etiam cum Grim. collect. 18, aliquot lines omittunt, transilientes a voce Eutychis ad vocem Eutychnanæ, sic: Consortio et Eutychnanæ hæreseos; quo saltu sententia corrumpitur, et notitia sequentibus probe intelligendis necessaria admittitur. Solum duo laudati codd. collect. 12 hoc insigne supplementum nobis suppeditarunt: quibus ex Constantio, in Vindictis veterum Patrum confirmatis, pag. 572, Remigianum exemplar, ut credimus, ejusdem collectionis 12 adijci potest.

^d Editi Leonis omittunt verbum nescio, quod ex mss. collect. 12 supplevimus; at præferant emergerit; solum Quesnellus, emerxit. Editiones autem Concil., pro nescio, habent miror.

^e Ita cum vulgatis omnes nostri codd. Quesnellus alia collocatione verborum, et alia etiam interpunctione, quæ sensum mutant, habet: constanter adversum, etiam archidiaconem; et in margine pro etiam notavit legendum forte Actium, quod emendata lectione necessarium non est.

^f Vide not. 3 Quesn.

^g Confer epist. 9, c. 1, et not. 2 Quesn. in eodem.

^h Codd. collect. 24 cum editis ante Quesn., sententiæ.

ⁱ Cod. Grim., deputandum. Mox laudatæ editiones cum iisdem mss., condemnaret pro quodam damnaret; cui lectioni a Quesnello inductæ ex Grimanico accedunt nostri codd. collect. 12. Vide not. 4 Quesn.

^j Sichardus, aut insidiis.

^k Sic nostri codd. cum antiquis editionibus. Quesnellus, nimis. Mox pro vestri cod. Venetus habet nostri, sed perperam; nam imperator pro Anatolio testimoniam dederat.

^l Vide not. 5 Quesnelli. Post pauca, infestare, pro insectari apud Sichardum.

^m Editi, ab inimicis passiva significatione, accepto infinitivo execrari. Melior visa est lectio nostrorum codd. collect. 12, qua idem infinitivum communiore et congruentiori significatione active sumitur.

ⁿ Editiones antiquiores et exemplum Sichardi habebant: Eorumque a se consortium atque commercium abscindat. Quesnellus ex Grimanico emendavit, et recte; nam de Andrea Eutychnianista, quem Jampridem Anatolius ipse professus fuerat a se esse rejectum ex epistola sequenti, hic sermo est, ut quæ subiiciuntur ostendunt. Eadem lectionem probant etiam nostri codd. collect. 12 ac veteres editiones Conciliorum, ex quibus abscindat reposuimus pro abscedat, ut ille ex Grim. scripsit. In mss. collect. 24, ejusque consortium a se atque commercium abscidat.

^o Vide not. 6 Quesn.

præter regiam coronam etiam sacerdotalem conferat **A** palnam. Data ^a sexto idus Martii, Opilione viro clarissimo consule.

1188 EPISTOLA ^b CXII.

^c AD PULCHERIAM AUGUSTAM.

De Aetio et Andrea.

SYNOPSIS. — I. *Andream ecclesiasticis rebus, amoto Aetio, præpositum esse conqueritur.* — II. *Omnia in statum pristinum restitui postulat.*

LEO episcopus PULCHERIE Augustæ.

CAP. I. — Multis exstantibus documentis, quibus ^d in dilectione Ecclesiæ Dei pietatis vestræ manifestatur affectio, merito quoties aliquid nascitur scandalorum, vestrum desideratur auxilium: ut fides, quæ annitentibus vobis, contra hæreticorum commenta defensa est, securæ pacis perpetem obtineat **B** firmitatem. Nam quid prodest foris adversarios veritatis oppressos, si eosdem habeamus intra Dominica septa redivivos? Quod itaque circa personam filii mei Aetii gestum esse cognovi, nimium me anxium facit, et metuere certa ratione compellit ne penitendum mihi sit quod de episcopo Constantinopolitano, qui ab impugnatoribus fidei fuerat ordinatus, vobis adhortantibus, acquievi meliora sentire, cum tanto pietatis vestræ testimonio juvaretur, ne illum gravaret suæ ordinationis infirmitas, ubi vestra interventio præstaretur. Unde gratulari cœperam quod beati Flaviani ^e honorare memoriam, et hæreticorum conatibus obsistere diceretur. Sed doleo illum, sicut prædicti lacrymabilis querela demonstrat, in deteriora mutatum, et eum nunc constituisse archidiaconum, quem ipse professus est a se esse rejectum, qui Eutylianæ hæreses se ^f apud nos prodiderat defensorem. Quem quia nunc ecclesiasticis negotiis præposuit, propter hæreticam perversitatem eidem favorem suum præstare convincitur; qui etiamsi magna satisfactione potuisset indulgentiam promereri, **1189** nequaquam debuit bis qui in fide permanerant anteferri.

CAP. II. — Unde quia non latet clementiam vestram quantum periculi aut per pudendam socordiam, aut per dolosam nequitiam nutriatur, dignamini episcopum ad professionem suæ fidei auctoritate vestræ clementiæ revocare. ^g Non sibi has maculas superducat, nec existimationem suam, quam vestro acquisivit fa-

^a In marg. editorum, v *idus*.

^b Alias 85. Quæ autem antea 112 erat, nunc 142. Scripta 10 Martii an. 453.

^c Relegimus cum m-s. collect. 12 et 24, nec non cum Vat. 541 atque cum exemplo Sichardi, in quibus tantum hanc epistolam reperire licuit.

^d Al., in dilectionem.

^e Al., honoraret.

^f Id Andreas vel absens per epistolam ad Leonem scriptam præstiterat, vel coram verbis, si quidem eum Romam accessisse ex hoc loco colligendum sit, ut nonnullis videtur.

^g Nostri codd. et Sichardus, *Ne sibi... ne existimationem*. Vulgati ante Quesn., *Et ne sibi... ne existimationem*.

^h Octo sequentes voculas a Quesnello suppletas omittunt editi cum mss. collect. 12 et exemplar Si-

chardi, contemnat; societatem hæretici, quem dudum a se removit, abscidat, ^h et persequi eum quem gratiorem debuit habere desistat. Cujus innocentiae vos ita affuisse gaudeo, ut morori ejus digna consolatione vestra pietas subveniret. Circa fratrem meum, veneratorem vestrum Julianum episcopum, quantum debeat crescere vestra dignatio, apostolicæ sedis æstimate iudicio: cum in causa fidei, cui gloria vestra famulatur, vicem ipsi meam eatenus delegarim, ut ab ea quæ vobis debetur observantia non recedens, pietati me vestræ præsentare non desinat: exsequens in custodia fidei, et in ecclesiasticis disciplinis per omnia sollicitudinem ⁱ meam, et opportunis suggestionibus, quod universali Ecclesiæ prosit, insinuans: ut in ipso nec catholicis vestrum præsidium, quibus **B** volumus ^j subveniri, nec meum vobis desit obsequium. Data sexto idus Martii, Opilione viro clarissimo consule.

EPISTOLA ^k CXIII.

^l AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM.

De Aetio et Andrea.

SYNOPSIS. — I. *Quod ipsi multa patienti compassus sui, gratias agit, simul de Aetii dejectione expostulans.* — II. *Julianum CP. in speculis esse vult pro causa fidei.* — III. *De tumultu monachorum Ægyptiorum et Palæstinorum.* — IV. *De epistola sua et de actis Chalcedonensis synodi in Latinum convertendis.*

1190 LEO episcopus Romæ JULIANO episcopo Coensi.

CAP. I. — Agnovi in dilectionis tuæ litteris fraternam **C** charitatis affectum: quod ^m de malis, quæ multa et sæva pertulimus, pio nobiscum dolore compateris. Sed utinam hæc, quæ nos perpeti Dominus aut permisit aut voluit, ad correctionem proficiant ⁿ servatorum, et ut desinant adversitates, finiantur offensæ. Quod utrumque de magna erit misericordia Dei, si et flagella removeat, et ad se suorum corda convertat. Sicut autem fraternitatem tuam ea quæ apud nos ^o desæviit contristavit hostilitas, ita me anxium facit, quod in Constantinopolitana Ecclesia, quantum tuæ indicant litteræ, hæreticorum insidiæ non quiescant, et ^p exquisitis occasionibus, hi qui catholicæ fidei defensores fuere, vexantur. Nam dum Aetius ab officio archidiaconatus ^q per speciem provectionis amovetur, et in locum ejus Andreas, qui ob hæreticorum societatem fuerat abjectus, assumitur; dum beatæ

D chardi.

ⁱ Duo codd. collect. 12 et Vat. 541 cum omnibus vulgatis ante Quesnellum delent *meam*.

^j Al., *subvenire*.

^k Alias 86. Quæ autem antea 143 erat, nunc 141. Scripta 11 Martii an. 453.

^l Exstat in mss. collect. 12, 18 et 24, nec non in exemplari Sichardi.

^m Editi anteriores Quesnello cum mss. Vat. 1340, ac Ven. 169 collect. 12 et cum Vat. 544 et Vat. Regina 439 collect. 24 addunt *multis*; et similiter Sichardus. *Mala*, quæ multa et sæva hic indicantur, Attilæ irruptionem in Italiam respiciunt.

ⁿ Ita Grim. Al., *multorum*.

^o Sic ex eodem Grim. Al., *fuit*.

^p Antiqui vulgati et Sichardus, *quæsitis*.

^q Vide not. 1 Quesn.

memoriae Flaviani accusatoribus honor redditur, et **A** sollicitus: cum si quid illi inesset spiritualis industriæ, ita et a quibus ordinatus sit, et cui viro successerit cogitare deberet, ut magis beatum Flavianum, quam sui honoris sequeretur auctores. Et *ideo* cum piissimi principes **ε** secundum obsecrationem meam dignati fuerint fratrem Anatolium de his quæ merito in querelam veniunt increpare, **h** jungat charitas tua diligentiam suam, ut universa scandala, adhibita plenissima correctione resecentur, et a filii nostri Aetii cesset injuriis. Nam apud catholicum episcopum, **i** etiam si erat quod quacumque de causa succensendum archidiacono videretur, propter fidei reverentiam debuit prætermitteri, potius quam locum catholici nequissimus hæreticus obtineret. Cum itaque quæ sequantur agnovero, tunc manifestius quid **B** agi oporteat æstimabo. Nam interim, dolore **1192** cohibito, **j** malui indulgere patientiæ, ut locus esset veniæ.

CAP. II. — Studeat ergo dilectio tua, frater charissime, piam et necessariam curam sollicitudini apostolicæ sedis impendere, quæ tibi apud se nutrito catholicam contra Nestorianos et Eutythianos hæreticos actionem materno jure commendat, ut divino fultus auxilio, speculati de Constantinopolitanæ urbis opportunitate non desinas; **c** ne prædictorum dogmatum impius usquam turbo consurgat. Et quia tanta est gloriosorum principum **d** fides, ut confidenter eis possis quæ sunt insinuanda suggerere, pietate ipsorum ad utilitatem Ecclesiæ universalis **1191** utaris. **e** Consulente autem dilectione tua de his in quibus potaveris ambigendum, non deerit relationibus tuis meæ responsionis instructio: **f** ut sequestrata earum actione causarum, quæ in quibusque Ecclesiis præsulum suorum debent cognitione firmari, hanc specialem curam vice mea functus assumas, ne hæresis vel Nestoriana vel Eutythiana in aliqua parte **C** revirescat: quia in episcopo Constantinopolitano catholicus vigor non est, nec multum aut pro sacramento salutis humanæ, aut pro sua est æstimatione

a Sic Quesn. ex Grim. Cæteri editi et codices, *conteruntur*.

b Al., *queat*.

c Editi ante Quesn., *ut prædictorum dogmatum impius numquam turbo consurgat*.

d Al., *clementia*.

e Ita editi ante Quesn. melius quam apud hunc, *consulenti autem dilectioni tuæ*.

f Vulgati ante eundem Quesn., *perperam, ut sequestrata eorum actione, causæ, quæ in quibuscumque Ecclesiis præsulum suorum debent cognitione firmari, hæc speciali cura vice mea functus utaris, ne hæresis, etc.* Quesnelli emendationem ex Grimmanico nostri codd. collect. 24 confirmant, exceptis postremis vocibus, pro quibus habent æque bene, *hæc speciali cura vice mea functus utaris*.

g Al., *secundum obsecrationes meas*. Hæc videntur respicere petitionem a Leone propositam epist. 104 ad Marcianum et 105 ad Pulcheriam, quos cap. 4 rogavit ut Anatolii cupiditatem pro Constantinopolitanæ sedis prærogativa comprimerent.

h Idem vulgati male, *videat charitas tua diligentiam suam*. Nostri quatuor codices et Sichardus, *vigeat charitas tua diligentia sua*. Grimmanici codicis lectionem a Quesnello inductam sequimur.

i Locus hic a Quesnello restitutus ope Grimmanici codicis. Cæteri cum editis, *etiam si erat utcumque decus sacerdotale, sacerdoti archidiacono propter fidei reverentiam debuit præmitti, potius quam, etc.*

j Exemplum Sichardi, *malim*.

A sollicitus: cum si quid illi inesset spiritualis industriæ, ita et a quibus ordinatus sit, et cui viro successerit cogitare deberet, ut magis beatum Flavianum, quam sui honoris sequeretur auctores. Et *ideo* cum piissimi principes **ε** secundum obsecrationem meam dignati fuerint fratrem Anatolium de his quæ merito in querelam veniunt increpare, **h** jungat charitas tua diligentiam suam, ut universa scandala, adhibita plenissima correctione resecentur, et a filii nostri Aetii cesset injuriis. Nam apud catholicum episcopum, **i** etiam si erat quod quacumque de causa succensendum archidiacono videretur, propter fidei reverentiam debuit prætermitteri, potius quam locum catholici nequissimus hæreticus obtineret. Cum itaque quæ sequantur agnovero, tunc manifestius quid **B** agi oporteat æstimabo. Nam interim, dolore **1192** cohibito, **j** malui indulgere patientiæ, ut locus esset veniæ.

CAP. III. — De Palæstinis vero monachis, qui jam pridem in tumultu dissensionis esse dicuntur, quo adhuc animo moveantur ignoro. Neque cujusquam sermone mihi patefactum est quas causas videantur antefata præferre discordiæ: utrum scilicet **k** Eutythianæ perversitati tali furore famulentur, an implacabiliter doleant episcopum suum in hanc impietatem **l** potuisse traduci, quod contra ipsorum locorum sanctorum testimonia, quibus totus mundus instruitur, ab incarnationis Dominicæ veritate desciverit, et quod in aliis per indulgentiam curari placuit, in illo putent non esse veniale. Unde cupio me super his plenius edoceri, ut etiam talium correctioni congrue studeatur: quia aliud est contra fidem impie armari, **m** aliud pro fide immoderatus commoveri. Chartas etiam quas Aetius presbyter ante indicavit

k Ex epistola 109 ad eundem Julianum, quam ex codice Ratisponensi publicavimus, liquet Leonem pro Eutythianis habuisse hos monachos qui tot turbas in Palæstina excitaverant. Satis etiam quoad cætera instructus jam ab initio cognoscitur. Quid autem supervenerit, ex quo de eorumdem monachorum mente dubitationem induxerit, pleniorumque instructionem desiderarit, ignoramus. Forè Romam fama pertulerat eos monachos qui, Juvenali ejecto, Theodosio intruso favebant, Eutychem palam anathemate condemnare, ut in ipso libello supplicii ad Pulcheriam professi fuerant. Vide tom. IV Concil. Ven. edit. collect. 1799. Hinc autem Leoni dubitatio exoriri potuit utrum hi monachi Juvenali episcopo infensi, Eutythiani vere essent, quemadmodum antea putabat; an vero essent catholici, qui nimio rectæ fidei zelo abrepti, cum Eutythio antea fautorem, licet correctum, episcopatu indignum arbitrantur. In hæc ergo re ut exactius edoceretur a Juliano petere potuit.

l Ita melius apud Quesn. ex ms. Grim., quam in vulgatis aliisque codd., *posse traduci, quæ contra ipsorum, etc.*, vel in exemplari Sichardi, *non posse traduci, quæ, etc.* Sermo enim est de Juvenale, qui in pseudosynodo Ephesina Eutythi faverat, postea vero se *saniori consilio* correxerat, uti traditur epist. 109, c. 4.

m Vulgati ante Quesn., qui ex Grimman. emendavit, cum aliis codd. et Sichardo, *aliud in errore quemquam delineri*.

esse directas, et ^a Breviarum fidei, quod te misisse **A** significas, necdum ad me noveris pervenisse. Unde, si ^b expeditioris occasio se præbuerit perlatoris, libenter habeo, ut si qua est, quæ utilis videatur, quam primum ad me mittatur instructio. De ^c Ægyptiis monachis quam quieti, aut cujus sint fidei, scire desidero, et de Alexandrinæ Ecclesiæ pace quid ad vos veris nuntiis perferatur; ad cujus ^d episcopum vel ordinatores **1193** ipsius, seu clericos, qualia scripta direxerim, missis exemplaribus scire te volui. Ad clementissimum quoque principem, et ad religiosissimam Augustam quis nunc meus sermo sit ^e missus, directa exemplaria perdocebunt.

CAP. IV. — Utrum autem ^f epistola mea, quam de incarnationis Dominicæ, fide incolumi adhuc sanctæ

EPISTOLA ^b CXIV.

¹ AD EPISCOPOS, QUI IN SANCTA SYNODO CHALCEDONENSI CONGREGATI FUERUNT, DIRECTA.

1 SYNOPSIS. — I. *Se consentire his quæ Chalcedone circa fidem constituta sunt.* — II. *Numquam id a se ratum esse habendum, quod adversus Nicænos canones ibidem actum est.*

^b Leo episcopus, sanctæ synodo apud Chalcedonem **B** habitæ.

CAP. I. — Omnem quidem fraternitatem vestram nosse non ambigo, ¹ definitionem sanctæ synodi, quæ ob confirmationem fidei in Chalcedonensi civitate celebrata est, toto corde me fuisse complexum: quia nulla **1195** sinebat ratio ut qui unitatem catholicæ fidei dolebam ab hæreticis fuisse turbatam, non exultanter in integrum rediisse gauderem. Hoc autem non solum ex ipso beatissimæ consensionis ² effectu, sed etiam ex epistolis meis, quas post re-

memoriæ Flaviano, ad dilectionem tuam per Basilium diaconum miseram, fraternitati tuæ tradita sit, scire desidero: quoniam suspectum habeo quod de ejus textu nullum umquam indicium reddidisti. **1194** Gestorum synodaliū, quæ omnibus diebus concilii in Chalcedonensi civitate confecta sunt, ³ parum clara propter linguæ diversitatem apud nos habetur instructio. Et ideo fraternitati tuæ specialiter injungo ut in unum codicem universa facias congregari, in Latinum scilicet sermonem absolutissima interpretatione translata: ut in nulla parte actionum dubitare possimus, neque ullo modo esse possit ambiguum, quod ad plenam intelligentiam te fuerit studente perductum. Data quinto idus Martii, Opilione viro clarissimo consule.

Λέων ἀρχιεπίσκοπος Ῥώμης τῇ ἐν Χαλκεδόνι ἁγίᾳ συνόδῳ.

Πᾶσαν μὲν τὴν ἀδελφότητα ὑμῶν εἶδέναι οὐκ ἀμφιβάλλω τούτοις ὅροις τῆς ἁγίας συνόδου, ἥτις διὰ τὸ βεβαιωθῆαι τὴν πίστιν ἐν τῇ Χαλκηδονίῳ πόλει γένηται, ὅλη ψυχῇ με περιπέλεισθαι: ἐπειδὴ ¹ δὲ οὐτε εἰς λόγος συναχώρει, ἐν ἐγῶ, ὅστις τὴν ἑνωσιν **1196** τῆς καθολικῆς πίστεως παρὰ τῶν αἰρετικῶν τεταραγμένην ἔπασχον μὴ εἰς τὸ ἡγίως ἀποκαταστῆναι χαρεῖν: τούτου δὲ οὐ μόνον ἐξ αὐτοῦ ἔργου τῆς μακαρίας συναίσεως, ἀλλὰ γὰρ καὶ ἐκ τῶν ἐπιστολῶν τῶν ἐμῶν ἅς μετὰ τὴν ἐπέκοδοσιν τῶν

Scripta 21 Martii an. 453.

¹ Exstat in mss. collect. 5, 11, 12, 17, 18, 20, 21 usque ad 24, et in Sighardi codice, ac in præstantissimo Vat. 1322. Græcam præterea interpretationem ex cod. Vat. Græco 1455 erutam nunc primum proferimus.

² In tabula collect. 5 c. 92, hic titulus legitur: *Ad synodum Chalcedonensem, ut ea tantum valeant quæ de fide contra Eutychen decreta sunt: cætera efficienda.* In integris mss. collect. Chalcedonensis 17 ex editione Rustici, is hanc inscriptionem præfixit: *Epistola sanctissimi et beatissimi atque apostolici, Dei gratia per omnia pleni Leonis papæ, omnia gesta sanctæ Chalcedonensis synodi firmans, et sola illa infringens, quæ per ambitionem Constantinopolitanorum gesta sunt contra Nicæni statuta concilii. Quæ subiecta epistola respondit ad relationem sanctæ synodi supra scriptam, quam ille antea præmiserat, nos autem dedimus epist. 98.*

³ Ex versione Græca, *Leo archiepiscopus Romæ.* In editionibus Leonis Quesnello anterioribus, et apud Sighardum primus quidem titulus sic præfertur: *Epistola ad Juvenalem et cæteros episcopos, quæ in sancta synodo Chalcedonensi congregati fuerunt, directa;* at in scriptio extulbetur ut in textu. Mss. collect. 24 in priori titulo Juvenalis nomen omittunt. Alii plerique cod. solam inscriptionem exhibent.

¹ Mss. collect. Chalcedon. Ratisp. et Vat. collect. 11, *definitiones*, sicut etiam in epistola sequenti cap. 1. *Mox sanctæ fidei* in Vat. 1322.

² Hanc lectionem, de qua Quesnellus not. 2, nostri quoque codices approbant. Solum quædam editiones, forte errore typographorum, *effectu*.

³ Hæc particula δὲ huic loco importunissima, *idcirco* que delenda, aut in δὲ commutanda.

^a Vide nostras observationes in not. 2 Quesnelli, ubi quid hoc Breviarium fuerit detexisse arbitramur.

^b Nostri codd. cum antiquis vulgatis, *expeditior occasio*.

^c Magna exstiterat inter Ægyptios dissensio ob ordinationem Proterii, qui in Dioscori depositi locum subrogatus fuerat. Vide Evagrium lib. II, c. 5, et Liberatum in Breviario cap. 14.

^d Hæc ad Proterium novum episcopum Alexandrinum litteræ desunt. In his Leo plenior et manifestior fidei expositionem ab eo petiisse videtur, ut colligere licet ex epistola 127, ubi sibi satisfactum fuisse testatur, nec non ex epist. 129, qua acceptis plenioribus a Proterio litteris respondet. Vide etiam epist. 134 et 131, c. 1.

^e Ita Quesn. ex ms. Grimani. Cæteræ editiones et alii codd., *missa exemplaria*.

^f Indicator epistola 55.

^g Ex hoc loco colligi posse arbitramur integra quidem Græca gesta Chalcedonensis concilii apud Romanos hoc tempore exstitisse; at propter Græcæ linguæ diversitatem, quam isti fere ignorabant, parum clara erat eorumdem gestorum apud ipsos instructio. Præcipua nimirum ejusdem concilii capita tantummodo nota erant, Latine reddita ante integram omnium actorum versionem; quæ præcipua capita recensere in observationibus ad not. 3 Quesnelli in hac epistola. Cum vero quæ ex his ante scriptas istas Leonis litteras Latinitate donata fuerant, minima pars esset actorum Chalcedonensium, ut omnia hæc gesta absolutissima interpretatione redderentur Latine, Leo a Juliano petiit. Id autem ab eo factum non fuisse ostendemus in citatis observat. ad not. 3 Quesnelli.

^h Alias 87. Quæ autem antea 114 erat, nunc 145.

ditum meorum ad Constantinopolitanæ urbis anti-
 stem dedi, potuissetis agnoscere, si vobis respon-
 sione sedis apostolicæ manifestare voluisset. ^a Ne
 ergo per malignos interpretes dubitabile videatur
 utrum quæ in synodo Chalcedonensij per unanimi-
 tatem vestram de fide statuta sunt ^c approbem, hæc ad
 omnes fratres et coepiscopos nostros, qui prædicto
 concilio interfuerunt, scripta direxi, quæ gloriosis-
 simus et clementissimus princeps, sicut ^d poposci,
 in notitiam vestram mittere pro catholicæ fidei amo-
 re dignabitur: ut et fraterna universitas, et omnium
 fidelium corda cognoscant me non solum per fratres,
 qui ^e vicem meam exsecuti sunt, sed etiam per ap-
 probationem gestorum synodalium, propriam vobis-
 cum ^f unisse sententiam: in sola **1197** videlicet
 causa fidei, quod sæpe dicendum est, propter quam
 generale concilium, et ex præcepto ^g Christianorum
 principum, et ex consensu apostolicæ sedis placuit
 congregari: ^h ut damnatis hæreticis, qui corrigi no-
 luissent, nulla penitus resideret de vera Domini no-
 stri Jesu Christi incarnatione dubitatio. Unde si quis
ⁱ unquam ausus fuerit vel Nestorii tæri perfidiam,
 vel Eutychis ac Dioscori impium dogma defendere,
 a catholicorum communione rescetur; nec habeat
 ejus corporis participationem, cujus abnegat verita-
 tem, ^j fratres charissimi.